
Dipartimento I - Politiche educative: edilizia scolastica
Direzione  - DPT0100

e-mail:ud.metropolitano@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Responsabile del procedimento

Arch. Stefania De Bellis

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  CUI F80034390585202300028 - Accordo quadro con unico operatore
economico, ai sensi dell’art. 59, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 per la fornitura e
consegna di  arredi  per le aule didattiche e gli  uffici degli  Istituti  scolastici  di
pertinenza  della  Città  Metropolitana  di  Roma  Capitale  –  secondo  principi  di
sostenibilità,  etica  sociale  ed  innovazione.  APPROVAZIONE  CONTRATTO
APPLICATIVO  n.  2  con  Operatore  Economico  ARREDALASCUOLA  s.r.l.  per  un
importo complessivo di € 30.000,00 (iva e somme a disposizione incluse) – CIG
derivato: B2E5775A75.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Dello Vicario Claudio

1

Proposta n. P3368 del 
03/09/2024

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della
Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità
della dirigenza;

Visto l'art.  151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i  principi generali  dell’ordinamento
finanziario e contabile degli Enti Locali;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale, approvato con Deliberazione
della Conferenza Metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, che
prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti  dal presente Statuto, si
applicano, in quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto il Regolamento di contabilità della Città metropolitana di Roma Capitale, approvato
con Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 52 del 25/09/2023 recante “D.Lgs.
118/2011, art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2022.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  75  del  27/12/2023  recante
"Approvazione  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  con
aggiornamento. Approvazione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026 ed
Elenco Annuale dei Lavori 2024 – Approvazione Programma Triennale degli acquisti di beni
e servizi 2024-2026.";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  76  del  27/12/2023  recante
"Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.1  del  17/01/2024  recante
“Approvazione variazione di cassa 2024 ex art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 – Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario ex art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e ex art. 18,
comma 3, lett. b) dello Statuto.”;

Visto il  Decreto del Sindaco metropolitano n. 25 del 29/02/2024 recante “Adozione del
Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  10  del  27/03/2024  recante
"Variazione  al  Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024  –  2026.  Variazione  di  cassa.
Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale
2024.";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  17  del  22/05/2024  recante
“Variazione al  Bilancio di  Previsione finanziario 2024 – 2026.  Variazione al  Programma
Triennale delle  Opere Pubbliche 2024 –  2026 ed Elenco annuale  2024 –  Variazione al
Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2024 – 2026 – Variazione di cassa”;

2



Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  25  del  29  maggio  2024 recante
“Rendiconto della gestione 2023 – Approvazione";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  30  del  29  luglio  2024  recante
“Variazione di assestamento generale al Bilancio di Previsione finanziario 2024–2026 (Art.
175, comma 8, TUEL). Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 –
2026 ed  Elenco  annuale  2024 -  Variazione  al  Programma Triennale  degli  Acquisti  dei
Servizi e Forniture 2024 – 2026. Variazione di cassa. Salvaguardia equilibri di Bilancio e
Stato Attuazione Programmi 2024 – Art. 193 T.U.E.L.";

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

la Legge 11 gennaio 1996, n. 23 “Norme per l’edilizia scolastica”;

che  in  attuazione  della  L.  11/01  1996  n.  23”  Norma  per  l’edilizia  scolastica”
l’Amministrazione  Provinciale  ha  stipulato  le  convenzioni  con  il  Comune  di  Roma  e  i
Comuni della provincia per la presa in carico degli stabili con i relativi mobili degli istituti
superiori, nonché la competenza all’acquisto degli arredi per le suddette scuole;

che con il D.P.R. 18 giugno 1998 n.233 è stato definito il “Regolamento recante norme per
il  dimensionamento ottimale  delle  istituzioni  scolastiche  e  per  la  determinazione degli
organici funzionali dei singoli istituti”, a norma dell’art.21 della L. marzo 1997, n. 59;

che  questa  fornitura  è  inserita  nell'approvato  programma  triennale  degli  acquisiti
2023/2025 con CUI F80034390585202300028;

che la fornitura di arredi aule didattiche e uffici è necessaria al fine di garantire il regolare
svolgimento della  didattica  di  nuove sezioni  e nuovi  indirizzi  di  studio per  incremento
alunni, nonché, per la sostituzione di arredi vetusti atte a garantire un adeguato grado di
sicurezza e comfort all’utenza;

che la fornitura di arredi alle scuole, rappresenta per l’ente un tema strategico in quanto:

· Coniuga il tema della sicurezza con quello della sostenibilità ambientale;

· influisce sul benessere degli alunni;

· Garantisce il regolare svolgimento dell’attività scolastica

che la Direzione del Dipartimento I ha adottato determinazione dirigenziale a contrarre RU
2674 del 04.08.2023 – rettificata con atto RU 2975 del 21.08.2023 - per la conclusione di
un accordo quadro con unico operatore economico ex art. 59, co. 3, del d. lgs. 36/2023 –
CIG 9929122AAC;

che pertanto è stata indetta una procedura aperta mediante bando ai sensi dell’art. 71 del
d. lgs. 36/23, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 108
del d. lgs. 36/23;

3



atteso che il Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti degli artt. 5, co. 1 e 6
della L. 241/1990 e dell'art. 15, comma 1 del D.Lgs 36/2023 è l’Arch. Stefania De Bellis,
Funzionario del Dip.I – Ufficio di Direzione, nominato con Determinazione Dirigenziale RU
n. 1968 del 14/06/2023;

 

che in esito alla procedura di gara ed alla successiva fase dei controlli questa Direzione
dipartimentale,  con  determinazione  dirigenziale  RU  4124  del  24.11.2023  che  qui  si
richiama integralmente, ha formalmente aggiudicato l’accordo quadro di cui in oggetto all’
Operatore Economico Arredalascuola S.r.l., con sede Via Minturno, 63 00177 Roma, P.VA
07507011000, per I' importo contrattuale di € 1.785.358,64 (Iva inclusa);

che con nota telematica del Registro di Sistema n. PI044783-23 del 27/11/2023 pubblicata
sul portale della Città metropolitana di Roma Capitale, veniva comunicata, ai sensi dell'art.
art. 90, comma 1, lett. c) e d) del D.lgs. 36/2023, l'aggiudicazione della fornitura di cui
trattasi;

che con Determinazione Dirigenziale RU 4455 del 14/12/2023 è stato approvato il primo
contratto  applicativo  per  un  importo  complessivo  di  €  250.000,00  (iva  e  somme  a
disposizione incluse) – CIG derivato: A0383600E2;

che il presente secondo contratto applicativo da avvio all’accordo quadro e viene stipulato
in ottemperanza alla Legge 23/1996, in quanto la fornitura di arredi per aule didattiche e
uffici è necessaria al fine di garantire il regolare svolgimento della didattica;

che per l’approvazione del contratto applicativo n. 2 il quadro economico è il seguente:

 

1. IMPORTO FORNITURA

Importo
Fornitura                                                     Euro

A.1 Fornitura arredi 

Importo netto

24.193,5
5 €

2. SOMME  A  DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE Somme a disposizione dell'Amministrazione

4



B
.
1

Fondo per  incentivo  2  % (art.  45,  co.  2  del
D.Lgs.36/2023 

art. 45, co. 3 del D.Lgs.36/2023 

art. 45, co. 5 del D.Lgs.36/2023)

483,87 €

 

387,10 €

 

96,77 €

B
.
2 Iva 22%

5.322,58
€

TOTALE A + B
30.000,
00 €

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

che per la stipula del secondo contratto applicativo è necessario impegnare la somma di €
30.000,00 (iva e somme a disposizione incluse) imputandola al Titolo 2 – Capitolo 202040
– Articolo 11 – CDR DPT0100 – Obiettivo 24020 – Eser.  Fin. 2024 e suddivisa come di
seguito:

-  quanto  ad  €  29.516,13  (iva  inclusa)  a  favore  di  Arredalascuola  S.r.l.,  con  sede  Via
Minturno, 63 00177 Roma, P.VA 07507011000;

5



- quanto ad € 483,87 in favore di "DIVERSI/INCENTIVI": € 387,10 Quota dell’80% ai sensi
dell' art. 45 comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 ed € 96,77 quota del 20% ai sensi dell' art. 45
comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023;

Preso atto che la spesa di euro 30.000,00 trova copertura come di seguito 
indicato:

Missione 4 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO
Programma 7 DIRITTO ALLO STUDIO
Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE
Macroaggregato 2 BENI MATERIALI
Capitolo/Articolo 202040 /11 MOBSCO - ACQUISTO MOBILI E ARREDI SCOLASTICI - MP0407
CDR DPT0100 DPT0100 - POLITICHE EDUCATIVE: EDILIZIA SCOLASTICA
CCA
Es. finanziario 2024
Importo 30.000,00
N. Movimento

Conto Finanziario: S.2.02.01.05.001 - ATTREZZATURE SCIENTIFICHE

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di
coerenza  agli  indirizzi  dipartimentali  ai  sensi  dell'art.  24,  comma  2,  del
"Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto che il  Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.,  la regolarità tecnica del presente
provvedimento  in  ordine  alla  legittimità,  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa  e  della  sua  conformità  alla  vigente  normativa  comunitaria,
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.  62  del  16  aprile  2013,
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma
dell’articolo  54  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165”  e  il  Codice  di
comportamento della Città Metropolitana di Roma Capitale, adottato con decreto
del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile,
attestante la copertura finanziaria.

DETERMINA
6



per i motivi esposti in narrativa, costituenti parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento:

1. di approvare il Contratto Applicativo n. 2 ed il quadro economico, al fine di dar corso al
succitato accordo quadro per la durata di quattro anni senza importo minimo garantito,
impegnando  la  somma  pari  ad  €  30.000,00  (iva  e  somme  a  disposizione  incluse)
imputandola al Titolo 2 – Capitolo 202040 – Articolo 11 – CDR DPT0100 – Obiettivo 24020–
Eser. Fin. 2024 e suddivisa come di seguito:

-  quanto  ad  €  29.516,13  (iva  inclusa)  a  favore  di  Arredalascuola  S.r.l.,  con  sede  Via
Minturno, 63 00177 Roma, P.VA 07507011000;

- quanto ad € 483,87 in favore di "DIVERSI/INCENTIVI": € 387,10 Quota dell’80% ai sensi
dell' art. 45 comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 ed € 96,77 quota del 20% ai sensi dell' art. 45
comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023;

2. Che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al TAR del
Lazio entro 30 gg dalla pubblicazione nell'Albo pretorio dell'Amministrazione;

3. di dichiarare che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai
sensi dell’art. 183 c. 8 del DLGS 267/2000 dal momento che verranno individuate modalità
di  esecuzione  del  presente  affidamento  che  consentano,  mediante  la  gestione  delle
priorità realizzative interne al Dipartimento, di stabilire i tempi per l’assolvimento degli
obblighi contrattuali.

4. di dare atto che si procederà al pagamento in favore della società ARREDALASCUOLA
s.r.l.  con  sede  Via  Minturno,  63  00177  Roma,  P.IVA  07507011000  -  per  un  importo
complessivo pari ad € 29.516,13 Iva inclusa a seguito di emissioni di fatture;

di dare atto, che la liquidazione delle fatture emesse dal 1° gennaio 2015 avverrà con la
modalità della "Scissione dei pagamenti" come disposto dall'art. 1 comma 626 lettera b)
della Legge n. 190/2014 e regolamentato dal D.M. 23.01.2015;

Di imputare la spesa di euro 30.000,00 come di seguito indicato:

Euro 96,77 in favore di ART 45 COMMA 5 FONDO FUNZIONI TECNICHE C.F  SEDE ,
ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

4 7 2 2 202040 / 11 DPT0100 24020 2024 5554

7



Euro  29.516,13  in  favore  di  ARREDALASCUOLA  S.R.L.  C.F  07507011000  VIA
MINTURNO, 63 , ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

4 7 2 2 202040 / 11 DPT0100 24020 2024 5555

CIG: B2E5775A75

Euro 387,10 in favore di DIVERSI [INCENTIVI] C.F  SEDE , ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

4 7 2 2 202040 / 11 DPT0100 24020 2024 5556

La liquidazione avverrà su presentazione di fatture da parte della Ditta Arredalascuola
S.r.l., con sede Via Minturno, 63 00177 Roma, P.VA 07507011000;

Di  dare  atto  che  la  liquidazione  avverrà  su  presentazione  di  regolare  fattura  con
annotazione “scissione dei pagamenti” oppure “art.  17-ter del D.P.R. n. 633/72”, come
previsto dall’art. 1, comma 629, lett. b) della Legge n. 190/2012 e dall’art. 2 del Decreto
attuativo del Ministero dell’Economia e Finanze del 23 gennaio 2015;

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti
dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti  come
segue:

· il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3, comma 8 della legge n.
136/2010, così come modificata dalla legge n. 217/2010;

· il  conto corrente dedicato e la persona autorizzata ad operare sullo stesso sono stati
comunicati al contraente;

· i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la
tracciabilità;

· Eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della
liquidazione;

8



9



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo II

DI FILIPPO Emiliano

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

10


		2024-09-04T12:16:18+0200
	Roma
	Claudio Dello Vicario
	Per approvazione


		2024-09-04T17:00:11+0200
	Roma
	Emiliano Di Filippo
	Per approvazione


		2024-09-05T09:17:47+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




